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1. Základná charakteristika Obce Uhorská Ves 
 

   Obec Uhorská Ves je samostatný, územný samosprávny celok Slovenskej republiky, združuje 
osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok 
ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku v 
rozsahu jej zverených pôsobností, ale aj v oblasti preneseného výkonu štátnej správy. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 
a o potreby jej obyvateľov. 

      
Názov :   Obec Uhorská Ves 

 
Sídlo :  Stará 53, 032 03  Liptovský Ján 

 
Štatutárny orgán : Vladimír Multáň, starosta 

 
Právny titul vzniku : zo zákona č. 369/1990 o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov 
Právna forma :      obec 

 
IČO :  00315818 

 
DIČ : 2020581684 

 
Kontakty : 044/5263120, +421918840206, 

obecuhorskaves@alconet.sk ouuhorskaves@alconet.sk 
 www.uhorskaves.sk 

  
 

 
1.1 Geografické údaje 
 
Obec Uhorská Ves leží v strednej časti Liptovskej kotliny na nive Váhu. 
Jej chotár sa rozkladá v nadmorskej výške od 607 do 700 metrov nad morom a tvoria ho po 
oboch stranách Váhu v južnej terasovej časti druhohorné bridlice, pieskovce, dolomity a štrky. 
Na pravej strane Váhu chotár tvorí flyš, severne od obce sa nachádza prameň minerálnej 
vody. Do chotára zasahuje aj prírodná rezervácia Jánska dolina. 

 
Susedné obce : Podtureň, Liptovský Ján, Beňadiková, Závažná Poruba 

 
Celková rozloha obce :        4 451 768 m2 =   445,1768 ha 

 
Nadmorská výška :              607 m 

1.2 Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov na km2 : 105 
 
Národnostná štruktúra :    prevažuje slovenská národnosť, 5 občanov sa hlási k rómskej 
                                          národnosti, 1 občan k českej národnosti 



 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 
                                         cirkev evanjelická a. v., rímskokatolícka, apoštolská, evanjelická 
                                         cirkev metodická, gréckokatolícka cirkev 
 
Vývoj počtu obyvateľov : k 31.12.2013 podľa štatistického úradu má obec 467 obyvateľov 
                                          k 31.12.2012 mala obec podľa štatistického úradu 462 obyvateľov                                     

1.3 Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť v obci : k 31.12.2013 mala obec 14 nezamestnaných podľa ÚPSVa R 

Stav nezamestnanosti v okrese Liptovský Mikuláš : ročný priemer UoZ je 5629, disponibilná 
                                         miera nezamestnanosti je 14,46%  
 
Vývoj nezamestnanosti : Obec nemá informáciu o tom, že by sa mal vývoj nezamestnanosti 
                                        v budúcnosti uberať iným smerom ako doteraz  
 
 

1.4 Symboly obce 

 Erb obce : 

 

Symbolom obce je erb, ktorý prešiel niekoľkými úpravami v priebehu storočí, ale podstata sa 
zachovala aj v súčasnej podobe.  
V pečatnom poli staršieho pečatidla z 18. storočia je topoľ a vľavo od neho stĺpový most. 
Kruhopis je latinský: SIGILUM POSESIO. MAGYARFALVA. (Liptovské múzeum v 
Ružomberku, inv. č. 21163)  
V 19. storočí sa používalo pečatidlo bez pečatného znaku s maďarským kruhopisom: 
MAGYARFALU PECSÉTJE a v strede je text: KÖZSÉG. Mladšie pečatidlo za 40-tych 
rokov 20.storočia má v dolnej časti pečatného poľa kresbu rieky s dvoma rybami. Nad 
kresbou je text: OBEC UHORSKÁ VES a v spodnej časti kruhopis: ŽUPA  PODTA- 
TRANSKÁ o 35 mm.  
 
Predposledná úprava erbu dala takú podobu, kde znak obce tvorí v ľavej časti štítu stĺpový 
most nad riekou a vpravo od mosta na brehu stojaci topoľ.  
Poslednými úpravami prešiel v roku 2002 (pri príležitosti 770 výročia vzniku obce) a v 
súčasnosti má takúto podobu: 
v modrom štíte dve zlaté nad sebou položené rybky v striebornej zbroji 
horná viac vpredu. 



       

 
 

Vlajka obce : 
 
Vlajka obce pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách 
modrej 1/9, žltej 2/9, modrej 1/9, bielej 1/9, žltej 2/9 a modrej 1/9. 
Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do 
tretiny jej listu. 

 
 

 
 
 

Pečať obce : 
 

Pečať obce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom 
OBEC UHORSKÁ VES. Má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi 
zvyklosťami a predpisom o používaní pečiatok s obecným symbolom. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



      1.5 Logo obce 
 

      Obec Uhorská Ves nemá svoje logo. 
 

      1.6 História obce 
 
Najstarším písomným dokladom, ktorý poukazuje na existenciu dediny Uhorská Ves 
a jedným z najstarších dokladov k Liptovu vôbec, je listina z roku 1230, ktorou kráľ 
Ondrej II. daroval Hauchovi, Beuchovi a Polkovi rozsiahly územný majetok ležiaci 
v severovýchodnej časti Liptovskej kotliny medzi potokom Revišná a Bielym potokom na 
pravom brehu Váhu...  
 
Podrobnejšiu históriu a informácie o obci Uhorská Ves môžete získať z knihy „ Uhorská 
Ves - Dejiny obce“ 
 
 
1.7 Pamiatky 
 
V Uhorskej Vsi sa nachádzajú zemianske kúrie, ktoré podľa daňových súpisov z rokov 
1580-1589 uložené v Krajinskom archíve v Budapešti dokladujú, že už v tomto období 
stáli v dedine  kúrie zemanov Pružinskovcov. Môžeme ich zaradiť medzi najstaršie 
zachované kúrie v Liptove spolu s niektorými kúriami v Liptovskom Jáne, Podturni či 
iných častiach tohto regiónu. 
 
Medzi významné miesta v obci patrí tiež Obecná zvonica – murovaná neoklasicistická 
zvonica postavená pre rímsko-katolícku aj evanjelickú cirkev v roku 1924. Stavbu 
projektoval murársky majster Adam Debnár z Liptovského Mikuláša. Vo vnútri je 
inštalovaný zvon z roku 1924 
pochádzajúci z dielní továrne Rudolf Manoušek a spol. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ručná požiarna striekačka – technická pamiatka z roku 1941. V tej dobe 
zakúpená za 15 000 korún. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.8 Významné osobnosti obce 
 
Medzi najvýznamnejšie osobnosti našej obce patrí Ivan Bátory 
športovec.  V roku 1994 republiku aj obec reprezentoval  na  Olympijských hrách 
v Lillehameri vo Fínsku. Pretekal v kategórii bežecké lyžovanie, v roku 1994 v rámci 
Slovenska bol vyhodnotený aj ako lyžiar  roka.  
 
1.9 Výchova a vzdelávanie 
 
V našej obci nemáme žiadnu ZŠ ani MŠ. 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje : 
- Základná škola v Lipt. Jáne, Lipt.Hrádku a v Lipt.Mikuláši. 
- Materská škola  v Lipt. Jáne, Lipt.Hrádku a v Lipt.Mikuláši. 
 Na mimoškolské aktivity je zriadené : 
-  Centrum voľného času Lienka v Liptovskom Hrádku. 
 
1.10 Zdravotníctvo 
 
V našej obci nemáme žiadne zdravotnícke zariadenie. 
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje : 
- Poliklinika v Liptovskom Hrádku a v Liptovskom Mikuláši 
- Nemocnica s poliklinikou v Liptovskom Mikuláši. 
 
1.11 Sociálne zabezpečenie 
 
Sociálne služby pre našich občanov zabezpečujeme prostredníctvom 
poskytovateľov opatrovateľskej služby. V obci nemáme žiadne zariadenie 
sociálnych služieb. Obec podporuje mladé rodiny príspevkom pri dovŕšení 
jedného roku života dieťaťa, sumou 133,-€. Taktiež odmeňuje dôchodcov - 
jubilantov pri dovŕšení 70. rokov, 75. rokov, 80. rokov a nad 80. rokov 



všetkých dôchodcov. 
 

1.12 Kultúra 
 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 
- Obecná knižnica 
- ZPOZ združenie Človek človeku 
- Spevokol Štiavnica                              
- TJ Ďumbier Uhorská Ves 
- Dobrovoľný hasičský zbor 
 
V obci máme KD, kde sa konajú rôzne kultúrne a spoločenské akcie. 
Organizujeme akcie : Fašiangy, Vynášanie Marmurieny, MDŽ, Deň matiek, 
Deň otcov, Deň detí, Oslavy SNP, Mesiac úcty k starším, Vítanie Nového roka. 
 
Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský 
život sa bude orientovať na udržiavanie ľudových tradícii a zvyklostí našej obce. 
 
1.13 Hospodárstvo 
 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- Potraviny ROSY 
- Pohostinstvo Rybka 
- Tlačiareň RV PRINT 
- Apartmánové domy Slniečko 
- Rekreačný dom Vita Liptov  
- Privát Ruža 
- Penzión Zuzka 
- Privát Oľga 
 

 
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
Hageos s r.o. 
Spoločnosť HAGEOS spol. s.r.o. bola založená v máji 1995 prechodom bývalého strediska 
geológie Agrostavu Liptovský Hrádok po 17 rokoch praxe. Mnohí naši pracovníci sú 
bývalými dlhoročnými zamestnancami špecializovaých podnikov (IGHP, INGEO Žilina, 
Geoindustria Jihlava). Svoje bohaté praktické skúsenosti uplatňujú pri realizácii prác v rámci 
celej republiky ako aj okolitých štátov. Cieľom firmy bolo vytvorenie kolektívu schopného 
riešenia a realizácie inžinierskogeologických, hydrogeologických a geotechnických 
problémov so zakladaním stavieb na profesionálnej úrovni.  
Doterajšie výsledky firmy pri realizácii úloh v praxi dokázali, že práca  firmy je oceňovaná 
odberateľmi doma aj v zahraničí a ako firma si za roky práce získali vysoký kredit.      
http://www.hageos.sk/ 

ESOX-PLAST s. r.o. 
Nástrojáreň a lisovňa ESOX-PLAST, spol. s r.o., je dynamicky sa rozvíjajúca spoločnosť 
pôsobiaca na trhu od roku 1994. Disponuje moderným strojným vybavením a 
vysokokvalifikovaným ľudským kapitálom. Kvalita všetkých vývojových a výrobných 
procesov je garantovaná certifikátom kvality podľa ISO 9001:2008. Hlavným výrobným 
programom je design a výroba lisovacích foriem a nástrojov pre technické výlisky a ich 



sériové lisovanie. Formy vyrábané v  spoločnosti môžu dosahovať max. rozmery 
1000x750x700 mm a hmotnosť 5000 kg. Vo vlastnej lisovni realizujú lisovanie sériovej 
produkcie plastových výliskov na lisoch s uzatváracou silou 250-6000 kN. 
http://www.esox.sk/sk/profil-spolocnosti 

1.14 Organizačná štruktúra obce 
 
Starosta obce :                           Vladimír Multáň 
 
Zástupca starostu obce :             Ing. Soňa Slosiarová 
 
Hlavný kontrolór obce :             Ing. Marta Gutraiová 
 
Obecné zastupiteľstvo :              Mgr. Dáša Tkáčová 
                                                    Daniel Šimovček 
                                                    Bc. Ľubomír Drahovský 
                                                    Bc. Michal Drahovský 
                                                    Ing. Soňa Slosiarová 
 
Komisie :  
stavebná komisia : 
predseda :                                   Daniel Šimovček 
členovia :                                    Eduard Hvizdoš, Michal Pavelica, Ján Repček 
kultúrno-športová komisia :  
predseda :                                   Mgr.Daša Tkáčová 
členovia :                                    Iveta Koberová, Mária Multáňová, Ľuba Perašínová 
 
finančná komisia :                       
predseda :                                   Ing. Soňa Slosiarová 
členovia :                                    Ing. Jozef Tkáč, Bc. Marek Šimovček 
 
komisia na ochranu verejného poriadku : 
predseda :                                   Bc. Ľubomír Drahovský 
členovia :                                    Bc. Dana Klocková, Ing. Ľudovít Perašín 
 
komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone 
verejných funkcionárov : 
predseda :                                  Michal Drahovský 
členovia :                                   Ing. Soňa Slosiarová, Mgr. Daša Tkáčová,  
                                                   Daniel Šimovček, Bc. Ľubomír Drahovský 

                                         
Obecný úrad: 
 
Obecný úrad zabezpečuje organizačné a  administratívne veci OZ a starostu, ako aj ostatných 
orgánov zriadených OZ. Zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a orgánov zriadených 
OZ a je podateľňou a výpravňou písomností obce. Zabezpečuje odborné podklady a iné 
písomnosti na rokovanie OZ a komisií. Vypracováva písomné vyhotovenie rozhodnutí obce. 
Vykonáva nariadenia a uznesenia OZ a rozhodnutia obce. Prácu obecného úradu riadi 
starosta. Organizáciu obecného úradu, počet zamestnancov a ich pracovné činnosti ustanovuje 
organizačný poriadok obecného úradu. 



 
Pracovníci OcÚ Uhorská Ves : k 31.12.2013  
Iveta Koberová 
Miroslav Šúry 
Marta Nízka 
 
2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013. 
Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2012 uznesením č. 
137/2012. 
 
Rozpočet bol zmenený osemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa   12.04.2013 uznesením č.154 
- druhá zmena schválená dňa   14.06.2013 uznesením č.161 
- tretia zmena  schválená dňa   06.09.2013 uznesením č.169 
- štvrtá zmena schválená dňa   19.09.2013 uznesením č.173 
- piata zmena  schválená dňa   19.09.2013 uznesením č.174 
- šiesta zmena schválená dňa   17.10.2013 uznesením č. 178 
- siedma zmena schválená dňa 22.11.2013 uznesením č.181 
- ôsma zmena schválená dňa   12.12.2013 uznesením č. 184 

 
Rozpočet obce k 31.12.2013 v eurách 

 
 

 Rozpočet  Rozpočet  
po zmenách  

Príjmy celkom 101 713,00 117 631,00 
z toho :   
Bežné príjmy 98 713,00 101 260,00 
Kapitálové príjmy 0 0 
Finančné príjmy 3 000,00 16 371,00 
   
Výdavky celkom 101 713,00 117 631,00 
z toho :   
Bežné výdavky 96 213,00 98 760,00 
Kapitálové výdavky 5 500,00 18 871,00 
Finančné výdavky 0 0 
   
Rozpočet  obce  0 0 

 
 
 



2. Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
117 631,00 123 929,18 105,35 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
87 549,00                  92 859,36                 106,06 

 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
11 085,00                13 576,51                   122,48 

 
3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
2 626,00                 4 122,26                 156,98 

 
 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. MDVRR SR 429,66 Spoločný stavebný úrad 
2. Ministerstvo vnútra SR 152,46 Register obyvateľov 
3. MDVRR SR 827,86 Cestná infraštruktúra 
4. Ministerstvo financií SR  77,00 5% zvýšenie platov učiteľov 
5. Obvodný úrad  Žilina 24,44 Miestne komunikácie 
6. Obvodný úrad Žilina 48,48 Starostlivosť o životné prostredie 
7. Ministerstvo vnútra 600,00 Voľby 
8. ÚPSVaR L.Mikuláš 1 908,36 Podpora zamestnanosti 
9. Obvodný úrad L.Mikuláš 54,00 Skladník materiálu CO 
 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
4) Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
0 110,00  

 
 
a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 
Príjem z predaja pozemkov nebol rozpočtovaný,  skutočný príjem k 31.12.2013 v sume 
110,00 EUR. 
 
 



 
5) Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
16 371,00 13 261,05 81,00 

 
 
3. Čerpanie výdavkov za rok 2013 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
117 631,00 108 220,37 91,99 

 
1) Bežné výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
98 760,00                   94 705,32 95,89 

 
v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 69 232,07 66 716,73 96,37 
Ekonomická oblasť 2 413,00 1 974,21 81,81 
Voľby 615,48 600,00 97,48 
Ochrana pred požiarmi 428,83 342,83 79,95 
Cestná doprava 5 708,44 4 981,83 80,83 
Ochrana životného prostredia 10 505,56 10 505,56      100,00 
Bývanie, obč.vybavenosť 1 428,00 1 428,00      100,00 
Šport, kultúra, knižnica 6 832,62 6 560,16 96,01 
Sociálne zabezpečenie 1 596,00 1 596,00      100,00 
    
Spolu 98 760,00 94 705,32 95,89 
 
 

2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 
18 871,00             13 515,05       71,61 

 
v tom :          

Funkčná klasifikácia Upravený 
rozpočet 

skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 18 871,00 13 515,05 71,61 
    
Spolu : 18 871,00 13 515,05 71,61 
 
 
 
 
 



2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016 
 
      2.3.1 Príjmy celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na rok 

2014 
Plán na rok 

2015 
Plán na rok 

2016 
Príjmy celkom 123 929,18 179 311,00 104 205,00 106 105,00 
z toho :     
Bežné príjmy 110 558,13 105 305,00 104 205,00 106 105,00 
Kapitálové príjmy 110,00 5 265,00                 0                0 
Finančné príjmy 13 261,05 68 741,00                 0                0 
 
      2.3.2 Výdavky celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2013 
Plán na  rok 

2014 
Plán na  rok 

2015 
Plán na  rok 

2016 
Výdavky celkom 108 220,37 179 311,00 104 205,00 106 105,00 
z toho :     
Bežné výdavky 94 705,32 99 331,00 102 205,00 104 105,00 
Kapitálové výdavky 13 515,05 76 980,00 2 000,00 2 000,00 
Finančné výdavky             0 3 000,00                 0                0 
 
 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2013 

  
Bežné  príjmy spolu 110 558,13 
z toho : bežné príjmy obce  110 558,13  

 

Bežné výdavky spolu 94 705,32 
z toho : bežné výdavky  obce  94 705,32 

              

Bežný rozpočet +15 852,81 
Kapitálové  príjmy spolu 110,00 
z toho : kapitálové  príjmy obce  110,00 

 

Kapitálové  výdavky spolu 13 515,05 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  13 515,05 

              

Kapitálový rozpočet  -13 405,05 
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +2 447,76 
Vylúčenie z prebytku  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                     +2 447,76 
Príjmy z finančných operácií 13 261,05 
Výdavky z finančných operácií 0 



Rozdiel finančných operácií +13 261,05 
PRÍJMY SPOLU   123 929,18 
VÝDAVKY SPOLU 108 220,37 
Hospodárenie obce  +15 708,81 
Vylúčenie z prebytku  
Upravené hospodárenie obce                   +15 708,81 

 
Schodok kapitálového rozpočtu vo výške 13 405,05 € bol krytý prijmami finančných operácií 
(rezervným fondom) vo výške 13 264,05 € a prebytkom bežného rozpočtu vo výške 144 €. 
Prebytok bežného rozpočtu vo výške 15 852,81 € po krytí  časti kapitálového schodku vo 
výške 144 predstavuje celkový rozpočtový výsledok hospodárenia obce vo výške 15 708,81 €.  
 
Prebytok rozpočtu (bežný + kapitálový) zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov predstavuje sumu 2 447,76 
EUR. Výsledok finančných operácií zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. c) 
citovaného zákona predstavuje prebytok 13 261,05 €. Takto zistený prebytok rozpočtu a 
finančných operácií celkom predstavuje sumu 15 708,81 €.  
Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 
vo výške 15 708,81 EUR.        
 

4. Bilancia aktív a pasív v eurách 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Predpoklad 
rok 2015 

Majetok spolu 370 654,56 378 593,26 404 923,74 416 602,74 

Neobežný majetok spolu 322 944,25 327 180,10 361 473,74 368 552,74 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok 224 391,51 228 627,36 262 921,00 270 000,00 

Dlhodobý finančný majetok 98 552,74  98 552,74   98 552,74   98 552,74 

Obežný majetok spolu 47 096,27  50 716,16  42 800,00   47 450,00 

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  0      461,43     400,00      450,00 

Finančné účty  47 096,27 50 254,73 42 400,00  47 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0  

Časové rozlíšenie  614,04 697,00 650,00 600,00 



 
4.2 P A S Í V A 
 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k  31.12.2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Predpoklad 
rok 2015 

Vlastné imanie a záväzky spolu 370 654,56 378 593,26 404 923,74 416 602,74 

Vlastné imanie  345 420,67 360 223,12 373 067,74 386 552,74 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  345 420,67 360 223,12 373 067,74 386 552,74 

Záväzky 15 728,92     8 988,47     8 856,00 9 050,00 

z toho :     

Rezervy  0 2 799,31 2 500,00  2 500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé záväzky 0    50,46    156,00   250,00 

Krátkodobé záväzky 15 728,92 6 138,70 6 200,00 6 300,00 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 9 504,97 9 381,67 23 000,00 21 000,00 

 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2012 

Stav 
k 31.12 2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0 318,70 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 142,73 

 
Pohľadávky po lehote splatnosti predstavujú nedoplatok na miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálny odpad.  
 
5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2012 
Stav 

k 31.12 2013 
Záväzky do lehoty splatnosti   15 728,92 6 189,16 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

 



Záväzky za rok 2013 predstavujú  záväzky voči : 

• poisťovniam                                  1 647,58 € 

• dodávateľom                                 1 347,11 € 

• daňovému úradu                               380,16 € 

• zamestnancom                                2 814,31 €  

 
6.  Hospodársky výsledok v eurách 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2012 

Skutočnosť 
k 31.12.2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Predpoklad 
rok 2015 

Náklady 93 610,64 101 235,48  104 264,00 106 901,00 

50 – Spotrebované nákupy   9 486,79  11 711,55 11 000,00   12 000,00 

51 – Služby 29 976,13  26 642,41 26 500,00   27 000,00  

52 – Osobné náklady 47 926,12 46 933,30 50 000,00   51 000,00 

53 – Služby        0          4,00        58,00         100,00  

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

       0   1 646,82   1 105,00      1 200,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 1 370,00  8 545,08 10 000,00 10 000,00 

56 – Finančné náklady 4 851,60    963,36  1 100,00   1 100,00 

57 – Mimoriadne náklady        0        0         0          0 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

       0 4 788,00  4 500,00   4 500,00 

59 – Dane z príjmov        0        0,96         1,00          1,00 

Výnosy 114 669,05 109 968,12 110 056,00 112 356,00 

60 – Tržby za vlastné výkony 
a tovar 

       0                     396,56     450,00        450,00 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

       0        0         0           0 

62 – Aktivácia        0         0         0           0  

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

93 559,98 95 663,73 97 000,00  99 000,00 

64 – Ostatné výnosy  5 223,74   9 291,89   7 500,00    7 500,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

       0               0           0           0 

66 – Finančné výnosy     320,74        5,35           6,00           6,00 



67 – Mimoriadne výnosy         0          0               0           0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

15 564,59      4 610,59     5 100,00    5 400,00 

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH / 

+21 058,41 + 8 732,64 + 5 792,00 + 5 455,00 

 

Výsledok hospodárenia kladný v sume 8 732,64 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

Celkové náklady obce vzrástli oproti roku 2012 o 7 624,84 € a dosiahli výšku  

101 235,48 €. 

Tvorili ich :  

• spotreba materiálu a energie                       11 711,55 € 

• služby                                                          26 642,41 € 

• osobné náklady                                            46 933,30 € 

• dane a poplatky                                                     4,00 € 

• ostatné náklady na prev. činnosť                   1 646,82 € 

• odpisy, rezervy                                               8 545,08 € 

• finančné náklady                                               963,36 € 

• náklady na transfery                                       4 788,00 € 

• splatná daň z príjmov                                            0,96 €         

Najväčšiu zložku nákladov v roku 2013, tak ako v roku 2012 tvorili osobné náklady,/t.j. 

mzdové náklady a náklady na odvody z miezd/ vo výške 46 933,30 € aj keď boli nižšie ako 

v roku 2012 o sumu 992,82 €, náklady na služby klesli oproti roku 2012 o sumu 3 333,72 €. 

Naproti tomu vzrástli náklady na tovar o sumu 2 224,76 €, náklady na odpisy a rezervy 

vzrástli o sumu 7 175,08 € /náklady tvorili zvýšené odpisy a rezerva na nevyčerpanú 

dovolenku a na auditorské služby/. 

                      

Celkové výnosy obce poklesli oproti roku 2012 o sumu 4 700,93 €, v roku 2013 

dosiahli sumu 109 968,12 €. 

Tvorili ich :  

• tržby za vlastné výkony a tovar                       396,56 € 

• daňové výnosy samosprávy                        95 663,73 € 



• ostatné výnosy                                              9 291,89 € 

• finančné výnosy                                                   5,35 € 

• výnosy z transferov                                       4 610,59 € 

Vo výnosoch sa oproti skutočnosti roku 2012 zvýšili daňové výnosy a výnosy poplatkov 

o sumu + 2 103,75 €. Nárast vznikol hlavne zvýšením výnosu dane z príjmu poukazovaný zo 

ŠR ako aj zvýšením poplatku za komunálny odpad, taktiež zvýšenie sadzby správnych 

poplatkov. Ostatné výnosy vzrástli o sumu +4 068,15 €. 

Oproti roku 2012 poklesli výnosy z transferov o sumu -10 954,00 €. 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 
P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  
1. MDVRR SR 429,66 Spoločný stavebný úrad 
2. Ministerstvo vnútra SR 152,46 Register obyvateľov 
3. MDVRR SR 827,86 Cestná infraštruktúra 
4. Ministerstvo financií SR  77,00 5% zvýšenie platov učiteľov 
5. Obvodný úrad  Žilina 24,44 Miestne komunikácie 
6. Obvodný úrad Žilina 48,48 Starostlivosť o životné prostredie 
7. Ministerstvo vnútra 600,00 Voľby 
8. ÚPSVaR L.Mikuláš 1 908,36 Podpora zamestnanosti 
9. Obvodný úrad L.Mikuláš 54,00 Skladník materiálu CO 
 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2012    

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v € 

TJ ĎUMBIER činnosť TJ –BV 3 200,00 

CVČ Liptovský Hrádok záujmové vzdelávanie detí - BV    160,00 

 
 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2013 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013: 

-  rekonštrukcia predajne potravín 
 



7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- detské ihrisko 
- miestna komunikácia k rodinným domom 

       -     energetické zhodnocovanie obecných budov  

  

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

 

 

 

Vypracoval: Iveta Koberová                             Predkladá: Iveta Koberová 

V Uhorskej Vsi, 30. júna 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy : 

• Individuálna účtovná závierka : Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

 

 
 


